CAPUT PRIMUM.

Postquam fracta fides refugis spirantibus hostis
 Et glomerata dolis, emersit pestis operta [(31),
 Sponte sua, mendax contempto Numine sensus
 1036 Confixit plagas, fallaci tramite pallens

D Sanctorum dictis sua miscuit impia verba,
 Inque bonum semen lolium miserabile sevit.
 Inde volens omnem causam consetare ruinæ
 Scilicet ut sua facta Deo subsignet iniqua
 Ocius, et possit suasos infigere pœnis;
 Veris falsa tegens, et lenibus aspera vertens;

Commentarius.

(31) *Postquam fracta fides refugis spiritibus hostis*, etc. Emendavimus *emersit pestis operta*,

pro *pectis*; quod vitio typographico videbatur irrepsisse; sicuti etiam paulo post:

Et roseis sertis hastæ mucrone coperto,
 Improvise necans incautos morte suprema.
 Supremum nefas, in tantum dementia mersos
 Abruptos homines, Numen sine fine tremendum
 Dividere in partes; Christi sublimia facta
 Falsa laude sequi, culpæque gesta priora,
 Innumerata Dei miracula, visa nec unquam (32),
 Ante nec audita, contentaque ⁶ corde nec ullo.
 Tam temere scelus illicitum componere verbis,
 Adversum sese duo Testamenta sonare,
 Contra prophetarum Domini committere verba,
 Dissimili longe sententia velle probare,
 Omnem Legis ⁷ et infamem deducere causam;
 Sanctorumque Patrum vitam reprobare priorem,
 Quos in amicitiam adlexit Deus, ad sua dona.
 Accipitur sine principio pro parte minori,
 Quattuor ex uno cum sint, ex quattuor unum;
 His tamen una placet, reprobatur tres denique partes,
 Auctoremque sui Paulum per multa capessunt.
 Necnon ex ipso furiebat in extima verba,
 Omnia quæ veteri de fœdere cum que locutus,
 Dura videntur eis, merito quia corde gravatis.
 Pondus apostolicum, fulgentis gratia verbi
 Lumina præducit menti, neque cernere possunt;
 Spiritu lata putant hebetes, animalia digna.

CAPUT II.

Sed vos, qui nondum penitus, duce numine falso
 Mente ipsa reprobi, penetrastis ad intima mortis,
 1064 Discite de fonte fluvium manare perennem (33)
 Qui nutrit illum, bissonos gratia fructus,
 Exit et in terram, ventosque in quattuor orbis,
 Tot fluit in partes fontis color et sapor unus.
 Sic et apostolico decurrit Ecclesia verbo,
 Ex utero Christi, Patris omnis gloria plena,
 Sordes diluere et facta mortua vivificare.

A Quattuor in numero diffusum in gentibus unum,
 Electaque fide susceptum, doctor opimus
 Tradit Evangelium Paulus sine crimine mundum,
 Absque hoc et Galatas vetuit discedere sanctos,
 Quos falsi fratres se circumcidere suosos,
 Atque elementa sequi, nova libertate relicta,
 Umbra futurorum veteri servire docebant.
 Has habuit Galatis causas conscribere Paulus,
 Non ut Evangelii partem pro corpore toto
 Exciperent modicam, majori parte relicta,
 Atque adeo non verba libri, sed missus in orbem
 Ipse Christus, Evangelium est, si cernere vultis,
 A Patre qui venit, solus bona nuntia portans
 B Testificata prius; cujus ingens gloria complet,
 Ostendens opere quantus sit conditor orbis.
 Cujus facta, simul dictis conjuncta, fideles
 Illi, Matthæus, Marcus, Lucasque, Joannes,
 Conscripsere, mera, non extera verba locuti.
 Spiritu sancta Dei, tanto præsentis magistro.

CAPUT III.

His agnus Paschæ suspenditur hostia ligno (34):
 Hunc Paulus phase, conscribens decreta Corintho,
 Occisum tradit vitamque, Deumque futurum
 Promissum patribus, quos illectaverat ante.
 Cernite quid virtus, quis Paschæ possit imago,
 Sic verum quid sit poteritis Pascha videre.
 C Ne fidus pater, et vates (35) cui pignus et hæres
 Charus erat, quem forte Deus donaverat illi,
 1065 Hunc Deo mactaret, merito tentatus amore;
 Supplicium magnum, sanctus pro sanguine sanguis
 Connexus capite spinis ostenditur agnus
 Hostia sancta Deo. Cujus de morte piati
 Esset ut in signum et vastatæ pignora gentis,
 Sanguine signantur postes et limina multa,
 Immane auxilium, caro testis creditur esca.
 Jesus transgressus Jordan terraque potitus,

Variæ lectiones.

⁶ Contemptaque Obert. ⁷ Et non legit Obert.

Commentarius.

Improvise necans incantans morte suprema,
 pro *Improvise negans*. Atqui pertinet ad phrasin
 Tertullianicam illud: *Ut sua facta Deo consignet
 iniqua, et suosos, pro persuasos, infigere pœnis, et
 paulo post: Domini committere verba.*

(32) *Innumerata Dei miracula, visa nec unquam*, etc. Isti versui conjunximus:

Ante nec audita, contentaque corde nec uno,
 et post posuimus illum:

Tam temere scelus illicitum componere verbis;
 eo quod illic alludat ad illud Isai. LXIV et I Cor., II:
*Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor
 hominis ascendit; quo fit ut etiam castigaverimus:
 contentaque, pro contemptaque: sicut etiam paulo
 post: quia corde gravatis, pro gravati. Porro etiam
 ibi mendum subesse videtur:*

Spiritu lata putant hebetes, animalia digna;
 aut locus mutilus, cui absque ms. cod. mederi non
 licuit.

(33) *De fonte fluvium manare perennem*, etc. Solemne esse, Beda teste, poetis Christianis, ut e in
 fine producant, duabus in dictione altera conso-

nantibus sequentibus; sicuti, exempli gratia, tum
 hic auctori, et non semel postmodum, tum Ju-
 venco, I. IV: *Aspicite scribas; et Prudentio Ca-
 ther. cæde stupenda*. Alludit autem ad bissonos
 apostolos, quorum sonus *Exivit in omnem terram
 et in ventos quattuor orbis*, id est in fines orbis
 terrarum, sicuti legitur Psal. XVIII. Atqui emenda-
 vimus: *Sordes diluere, pro sordide*, ubi nove ac-
 cipit *fata mortua, pro mortuis hominibus*, et mox:
Electaque fide, pro electoque.

(34) *Hic agnus Paschæ suspenditur hostia li-
 gno*, etc. Alludit ad illud I Cor. V: *Pascha nostrum
 immolatus est Christus*; et illud: *Vitamque Deum-
 que futurum*, refertur ad quod sequitur: *Promis-
 sum*, ubi sequitur vox antiqua *illectaverat*, et mox
 poetico more producta in penultima vox, *poteritis*.
 (35) *Ne fidus pater, et vates*, etc. Abrahamum
 intelligit, cui (Gen. XII) pro Isaac ejus filio ad
 immolandum,

Connexus capite spinis ostenditur agnus,
 sicuti in eo quod sequitur:

cujus de morte piati
 Esset ut in signum,

Lege dedit Pascham, gaudens atque immolat agnum. A
 Et reliqui magni reges sanctique prophetæ,
 Non ignorantes certæ promissa salutis,
 Ingentemque, metu pleni, transcendere legem,
 Venturam summæ virtutis imagine molem,
 Inspectam e speculo celebrarunt ordine Pascham.
 Denique, si celeri primordia mente recurras,
 Invenies funesta nimis, post impia verba :
 Credulus, heu! facile nudatus tegmine vitæ,
 Pellibus ut tegetur homo, suspenditur agnus,
 Aut peccata necat, aut sanguine funera delet,
 Aut coperit nudos, fovet aut suo vellere vulnus (36),
 Non pecoris sanguis humano sanguine pluris,
 Ut pro peccatis oblatum dirimat iram,
 Aut multæ plebis, veluti si charior agnus.
 Auxilium immane, tantæ tutela salutis,
 Oblatum potuit pretium satis esse redemptis⁸.
 At Deus omnipotens, cœli terræque creator,
 Immensus, vivus, perfectus, luce perennis,
 His non placatur, pecudum neque sanguine gaudet.
 Omnia mactentur pecora, grex omnis in aras
 Decremet, ut veniam vel peccati expiet unus :
 Nequaquam Domini sapiens maculata figura,
 Tam vili pretio caro fœda paravit honores;
 Sed spes et promissa fides mortalibus olim,
 Hæc operata tulit, magnæ rationis imago,
 Præmeditata Patris, nimia pietate parata
 Venturum Christum terris, hominemque futurum ;
 Quem visum Joannes, baptismi primus apertor,
 Et vatum socius, necnon et apostolus ingens,
 Præcursor missus certus, testisque fidelis,
 Augustus vita, sublimi laude notatus,
 Olim Pascha Dei, verum quærentibus agnum,
 Ostendit tandem venisse, piacula facti,
 Qui delicta suo multorum sanguine solvat.
 Pro reprobis probus, et charus, pro vilibus unus,
 Corpore homo vitæque Deus, mactatus ut agnus,
 Acciperet nos et nobis se effunderet ipsum. [bam ;
 1066 Sic placuit Domino mortem spoliare super-
 Sic poterit miserandus homo sperare salutem.
 Hunc Pascham Paulus mactatum prædicat agnum ;
 Nec species Domini pecoris sublimis inertis

⁸ Salutis Pam. Venet. ⁹ Paucis Pam.

Varie lectiones.

Commentarius.

ad Exod. c. XII, ubi *sanguine agni paschalis* jubentur signari postes et limina multa, pro quo malim legere *nuta* ; sed nihil immutavi. Quibus adjicit et *Pascham* celebratam, Jos. v. Castigavimus autem paulo post, aut *sanguine funera delet*, pro *dolet*.

(36) *Fovet aut suo vellere vulnus*, etc. Hic per licentiam poeticam corripitur o littera in fine dictionis suo, sicut etiam frequenter postea in hisce libris, de aliis Christianis poetis id ipsum vide apud Bedam. Emendavimus etiam *ut pro peccatis*, pro *aut*, ut id quod præcedit, *non pecoris*, sit interrogatio, et accipiatur more Tertullianico, *Non*, pro *Nonne*. Porro *agnum Christum* probat etiam ex Evangelio Joan. I.